
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 008/2014. 

                                                                           
                        

                                                                                    
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DE MACABU – IPASCON, no uso 
de suas atribuições  legais  que lhe confere o 
Artº. 12, Inciso III, da Lei nº. 756/06 e,  
 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, Inciso 
VIII, da Lei Federal nº. 9.717/98 c/c o Art. 15, 
da Portaria MPS nº. 402/08; Artº.41, da 
Orientação Normativa MPS/ SPS nº 02/09, com 
redação dada pela ON MPS/SPS Nº. 3/09;   

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 21, § 3º, da 
Lei Municipal nº. 756/06; 
 

   RESOLVE: 
 
Artº. 1º. -   FIXAR em R$ 685.727,06 (seiscentos e oitenta e cinco mil, 

setecentos e vinte e sete reais e seis centavos), o valor da 
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO para o exercício financeiro de 
2014, apurado conforme Anexo I. 

 
Artº.    2º.  -   Esta  portaria  entra   em  vigor     na  data  de  sua   publicação,  
                      revogadas as disposições em contrário. 

                        
 
                         Gabinete da Presidência, 28 de janeiro de 2014. 
 

 
ADERALDO SPESSE RANGEL 

Presidente 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
IPASCON – Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu 

                                   CNPJ. 36.576.106/0001-85 



  

  

 
A N E X O  I    

 

 

DEMONSTRATIVO DO VALOR TOTAL DAS REMUNERAÇÕES, 
PROVENTOS E PENSÕES DOS SEGURADOS VINCULADOS AO 

IPASCON NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL  
 

R$   11.838.432,31                 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

R$     4.712.824,54                

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 
R$        611.975,73                 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
R$        249.078,70 

 

IPASCON  -  INATIVOS 
 
R$     1.699.076,23               

 

IPASCON  -  PENSIONISTAS 
 

R$        455.448,16 

 

IPASCON – AUXÍLIO-DOENÇA 
 

R$        253.539,16                

 

IPASCON – DIRETORIA EXECUTIVA 
 
R$        131.668,73             

 

TOTAL DAS REMUN. DOS SERVIDORES ATIVOS E 
PROVENTOS DE APOSENTADOS E PENSINISTAS/2013 

 
R$    19.952.043,56    

 

VALOR DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO PARA 2014 
 

R$         399.040,87  
 

RESERVA DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO  
EXERCÍCIO DE 2013 

 
R$         286.686,19 

 

VALOR LIMITE DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS  
PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

 
R$        685.727,06 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

IPASCON – Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu 

                                       CNPJ. 36.576.106/0001-85 
 


